
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 61Segunda-feira, 21  DE OUTUBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO DE MINUTA DO QUARTO TERMO ADITIVO
Assunto: A Minuta do Quarto Terno Aditivo
Convênio FAPESPA/ UFPA Nº 001/2014 (Polo Científi co-Tecnológico  Salinó-
polis , Nordeste do Pará )
Convenente: Universidade Federal do Pará (UFPA)
Objeto do Convênio: Implantar e Operacionalizar o Funcionamento do Polo 
Cientifi co & Tecnológico do Mar e petróleo no Campus da Universidade Fe-
deral do Pará (UFPA)/ Salinópolis.
QUARTO TERMO ADITIVO
O presente termo aditivo tem sua origem ao Convênio nº 001/2019 FAPES-
PA/UFPA, que tem por objetivo implantar e operacionalizar o funcionamen-
to do Pólo Cientifi co Tecnológico do Mar e Petróleo no Campus da UFPA / 
Salonópolis, constituído de ciências e Tecnologia do Mar e Petróleo e da 
Casa de Cultura. Coordenado por José Geraldo das Virgrens Alves, que 
tem por objeto:
Alteração do item 5 Cronograma de  execução ( Meta , Etapa ou Fase), do 
Plano de Trabalho, com fundamento na cláusula sétima do Instrumento 
fi rmado entre as partes;
Alteração do item 7 Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho, 
com  fundamento na cláusula sétima do Instrumento fi rmado entre as partes;
Data da Assinatura: 18/10/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 486922

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 290/2019 
 GABINETE, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/509210;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor REGINALDO 
DO SOCORRO PAIVA ABREU matrícula nº 5950724/1, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Goianésia/PA, para 
assessorar o Diretor-Presidente, no período de 25/10/2019 a 26/10/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Outubro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 486930
PORTARIA N° 287/2019 

 GABINETE, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/496876;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias a servidora AURYCELIA 
SILVA DIAS matrícula nº 5540844/7, ocupante do em comissão de Coor-
denadora de Ciência e Tecnologia, que viajará a serviço da Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de São Paulo/
SP, para participar do Treinamento de Apoio Institucional ao Pesquisador no 
período de 25/11/2019 a 28/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Outubro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 486924
PORTARIA N° 289/2019 

 GABINETE, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/508517;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor CARLOS EDIL-
SON ALMEIDA MANESCHY matrícula nº 55586075/3, ocupante do cargo de 
Diretor Presidente, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Goianésia-PA, para partici-
par de reuniões no âmbito de atividade de tecnologia e inovação e de se fi r-
mar parcerias para a Fundação, no período de 25/10/2019 a 26/10/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Outubro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 486927

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA Nº 053/2019
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/473522
Outorgado: MÁRCIO JÚNIOR BENASSULY BARROS
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado “III Se-
minário de Pesquisa em Políticas Públicas e Dinâmicas Territoriais na Ama-
zônia”, a ser desenvolvido pelo Outorgado, que ocorrerá no período de 26 
a 28 de novembro de 2019, na Universidade Federal do Oeste do Pará - 
UFOPA, na cidade de Santarém/PA.. A proposta foi aprovada na Chamada 
nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e 
de Inovação.
Valor: R$ 10.335,78  (Dez mil, trezentos e trinta e cinco reais, setenta e 
oito centavos).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 18/10/2019
Ordenador: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA – Diretor Presidente 
em exercício

Protocolo: 486837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019.
A SEEL, através da PORTARIA Nº 160/2019 comunica que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é Aquisição e instalação de Sistema de Detecção e Alarme de 
Incêndio (SDAE) WIRELESS para o Estádio Olímpico do Pará.
Data da abertura: 04/11/2019 às 9h30 (horário de Brasília) e local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 66.640-
000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
sistema COMPRASNET.
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível no Setor de Lici-
tação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém(PA), 18 de outubro de 2019.
Pregoeira: Walner do Socorro da Cruz Lima

Protocolo: 486609

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N.07/2019 DPE-TUC
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 

ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO 
PARA ATUAÇÃO NA TUTELA COLETIVA

CONSIDERANDO nos termos do art. 134 da CF/88 que a Defensoria Pú-
blica é instituição permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, 
incumbindo-lhe, como expressão e instrumento do regime democrático, 
fundamentalmente, a orientação jurídica, a promoção dos direitos huma-
nos e a defesa, em todos os graus, judicial e extrajudicial, dos direitos 
individuais e coletivos, de forma integral e gratuita, aos necessitados, na 
forma do inciso LXXIV do art. 5º desta Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.148/2015 do Conselho Supe-
rior da Defensoria Pública;
CONSIDERANDO que na data de hoje (02.10.2019) foi atendido o Sr. LUCI-
NEI MOREIRA LIRA, brasileiro, solteiro, benefi ciário do BPC, o qual possui 
carteira de identifi cação de associado da A.P.D.T. - Associação das Pessoas 
com Defi ciência de Tucuruí, em razão de possuir perceptível defi ciência 
visual, informando que o CLUBE ARAS tem se recusado a conceder entrada 
às pessoas com defi ciência com isenção do valor do ingresso, sendo o fato 
objeto do Boletim de Ocorrência Policial n. 00083/2019.106.102-8.
CONSIDERANDO o contido no Art. 8º do Estatuto da Pessoa com Defi ci-
ência, o qual aduz que é dever do Estado, da sociedade e da família asse-
gurar à pessoa com defi ciência, com prioridade, a efetivação dos direitos 
referentes à vida, à saúde, à sexualidade, à paternidade e à maternidade, 
à alimentação, à habitação, à educação, à profi ssionalização, ao trabalho, à 


